folie sera connue de tout le monde, comme le devint la folie de ceux-là.

Ry. Mon cœur est prêt, ô Dieu, mon cœur est prêt : * Je chanterai et je dirai un psaume au Seigneur. ̄. Éveille-toi, mon âme ; éveillez-vous, psaltérion et cithare, je m'éveillerai dès l'aurore. Je chanterai.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Cantabo.

LEÇON III

TU autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, persecutiones, passiones : quæ mihi facta sunt Antiochiæ, Iconii, et Lystris : quales persecutiones sustinui, et ex omnibus eripuit me Dominus. Et omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. Mali autem homines et seductores proficient in pejus, errantes, et in errorem mittentes.

Ry. Adjutor meus, tibi psallam, quia, Deus, sustinator meus es : * Deus meus, misericordia mea.

POUR toi, tu t'es attaché à ma doctrine, à ma manière de vivre, à mon but, à ma foi, à ma longanimité, à ma charité, à ma patience, à mes persécutions, à mes souffrances, telles qu'elles me sont survenues à Antioche, à Iconium et à Lystres, telles que je les ai supportées ; mais de toutes le Seigneur m'a délivré. C'est ainsi que tous ceux qui veulent vivre pieusement en Jésus-Christ souffriront persécution. Mais les hommes méchants et séducteurs s'enfonceront dans le mal, s'égarant et égarant les autres.

Ry. Mon secours, je vous chanterai un psaume, car vous êtes, ô Dieu, mon soutien ; * Mon Dieu, ma miséricorde. ̄. Je me réjoui-

CINQUIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

ŷ. Lætábor, et exultábo
in te, psaliam nómini tuo,
Altíssime. Deus. Glória.
Deus.

rai et j'exulterai en vous, je
chanterai un psaume à
votre nom, ô Très-Haut.
Mon. Gloire. Mon.

JEUDI

LEÇON I

Incipit
Epístola beáti
Pauli Apóstoli ad Titum

Commencement de
l'Épître du bienheureux
Paul Apôtre à Tite

Chapitre I, 1-15

PAULUS servus Dei, Apóstolus autem Jesu Christi secúndum fidem electórum Dei, et agnitiónem veritátis, quæ secúndum pietátem est in spem vitæ æternæ, quam promisit qui non mentitur, Deus, ante témpora sæculária : manifestávit autem témpóribus suis verbum suum in prædicatióne, quæ crédita est mihi secúndum præcéptum Salvatóris nostri Dei : Tito dilécto filio secúndum communem fidem, grátia, et pax a Deo Patre, et Christo Jesu Salvatóre nostro.

ŷ. Deus, in te sperávi, Dómine, non confúndar in ætérnum : in justítia tua líbera me, * Et éripe me. ŷ. Inclína ad me aurem tuam, et salva me. Et.

PAUL, serviteur de Dieu et Apôtre de Jésus-Christ, selon la foi des élus de Dieu et la connaissance de la vérité qui est selon la piété, pour l'espérance de la vie éternelle, que Dieu, qui ne ment point, a promise avant tous les siècles ; et il a manifesté en son temps sa parole dans le message qui m'a été confié, selon l'ordre de notre Sauveur Dieu ; à Tite, son fils chéri, dans une commune foi : Grâce et paix de par Dieu le Père et le Christ Jésus notre Sauveur.

ŷ. O Dieu, j'ai mis mon espoir en vous ; Seigneur, je n'en aurai pas confusion pour toujours ; en votre justice délivrez-moi, * Et arrachez moi au péril. ŷ Inclinez vers moi votre oreille et sauvez-moi. Et.

LEÇON II

HUJUS rei grátia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt córrigas, et constituas per civitátes presbyteros, sicut et ego dispósui tibi. Si quis sine crimine est, uníus uxóris vir, fílios habens fidéles, non in accusatióne luxúriæ, aut non súbditos. Opórtet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatórem : non supérbum, non iracúndum, non vinoléntum, non percussórem, non turpis lucrí cúpidum ; sed hospitálem, benígnum, sóbrium, justum, sanctum, continéntem, amplecténtem eum, qui secúndum doctrínam est, fidélem sermónem : ut potens sit exhortári in doctrína sana, et eos, qui contradícunt, argúere.

R. Repleátur os meum laude tua, ut hymnum dicam glóriæ tuæ, tota die magnítudinem tuam : noli me projícere in témpore senectútis : * Dum defécerit in me virtus mea, ne derelínquas me. ŷ. Gaudébunt lábia mea, cum cantávero tibi. Dum.

JE t'ai laissé en Crète, pour que tu achèves de régler ce qui ne l'est pas, et que tu constitues des presbytres dans chaque ville, en observant les conditions que je t'ai indiquées : si quelqu'un est sans reproche, mari d'une seule femme, ayant des enfants fidèles, qui ne soient pas accusés de luxure, ni insoumis. Car l'évêque doit être sans reproche, en sa qualité d'intendant de Dieu, ni orgueilleux, ni irascible, ni adonné au vin, ni batailleur, ni avide d'un gain honteux, mais hospitalier, bon, sobre, juste, saint, continent, fortement attaché à un discours fidèle selon la doctrine, afin de pouvoir exhorter selon la saine doctrine, et confondre ceux qui la contredisent.

R. Que ma bouche soit remplie de votre louange, pour que je dise un hymne à votre gloire et chante tout le jour votre grandeur ; ne me rejetez pas au temps de la vieillesse ; * Quand en moi déclinera ma force, ne m'abandonnez pas. ŷ. Mes lèvres se réjouiront quand je vous chanterai. Quand.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple: Glória Patri. Dum.

LEÇON III

SUNT enim multi étiam Sinobediéntes, vaniloquí, et seductóres : máxime qui de circumcisióne sunt : quos opórtet redárgui : qui univérsas domos subvértunt, docéntes quæ non opórtet, turpis lucrí grátia. Dixit quídam ex illis, próprius ipsórum prophéta : Creténses semper mendáces, malæ béstiæ, ventres pígrí. Testimónium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide, non intendéntes Judáicis fábulis, et mandátis hóminum aversántium se a veritate. Omnia munda mundis : coinquinátis autem et infidélibus nihil est mundum.

Ꝛ. Gaudébunt lábia mea cum cantávero tibi :
* Et ánima mea, quam redemísti, Dómine. ꝛ. Sed et lingua mea meditábitur justítiam tuam, tota die laudem tuam. Et. Glória Patri. Et.

CAR il y a beaucoup de rebelles, beaucoup de semeurs de vaines paroles et de séducteurs, surtout parmi les circoncis. Il faut leur fermer la bouche, parce qu'ils causent la subversion de familles entières, enseignant ce qu'il ne faut pas, pour un gain honteux ; un d'entre eux, leur propre prophète, a dit : « Les Crétois, perpétuels menteurs, mauvaises bêtes, ventres inutiles. » Ce témoignage est vrai ; c'est pourquoi reprends-les durement, afin qu'ils se conservent purs dans la foi, sans s'arrêter aux mythes judaïques et aux préceptes d'hommes qui tournent le dos à la vérité. Tout est pur aux purs, tandis qu'aux impurs et aux infidèles, rien n'est pur.

Ꝛ. Mes lèvres se réjouiront de vous avoir chanté,
* Et mon âme, que vous avez rachetée, Seigneur. ꝛ. Mais aussi ma langue redira votre justice, tout le jour votre louange. Et. Gloire au Père. Et.

VENDREDI

LEÇON I

De Epístola ad Titum

De l'Épître à Tite

Chapitre 2, 15 ; 3, 1-11

HÆC loquere, et exhortare, et argue cum omni império. Nemo te contemnat. Admone illos principibus et potestátibus súbditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum parátos esse : neminem blasphemare, non litigiósos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetúdinem ad omnes hómines.

Ry. Confitébor tibi, Dómine Deus, in toto corde meo, et honorificábo nomen tuum in ætérnum : * Quia misericórdia tua, Dómine, magna est super me. *ŷ.* Deus meus es tu, et confitébor tibi : Deus meus es tu, et exaltábo te. Quia.

DIS ces choses, exhorte et reprends en pleine autorité. Que personne ne te méprise. Avertis-les d'être soumis aux princes et aux puissances, d'obéir au commandement, d'être prêts à toute bonne œuvre ; de ne diffamer personne, de fuir les contestations, d'être modérés et de montrer la plus grande douceur envers tous les hommes.

Ry. Je vous louerai, Seigneur Dieu, de tout mon cœur, et j'honorerai votre nom éternellement. * Car votre miséricorde, Seigneur, est grande sur moi. *ŷ.* Mon Dieu, c'est vous, et je vous exalterai. Car.

LEÇON II

ERAMUS enim aliquándo et nos insipiéntes, incréduli, errántes, serviéntes desidériis et voluptátibus váriis, in malítia et invidia agéntes, odíbiles, odiéntes invicem. Cum autem benignitas, et hu-

CAR nous étions nous-mêmes autrefois insensés, incrédules, égarés, esclaves de toutes sortes de désirs et de voluptés, vivant dans la malice et l'envie, haïssables, nous haïssant les uns les autres. Mais lors-

mánitas appáruit Salvatóris nostri Dei : non ex opéribus justítiæ, quæ fécimus nos, sed secúndum suam misericórdiam salvos nos fecit per lavácrum regeneratiónis, et renovatiónis Spíritus Sancti, quem effúdit in nos abúnde per Jesum Christum Salvatórem nostrum : ut jutificáti grátia ipsius, herédes simus secúndum spem vitæ æternæ.

Ry. Misericórdia tua, Dómine, magna est super me : * Et liberásti animam meam ex inférno inferióri. y. In die tribulatiónis meæ clamávi ad te, quia exaudísti me. Et.

qu'est apparue la bonté et l'humanité de notre Sauveur Dieu, ce n'est point par les œuvres de justice que nous avons faites qu'il nous a sauvés, mais, selon sa miséricorde, par le baptême de régénération et de renouvellement de l'Esprit-Saint qu'il a répandu sur nous abondamment, par Jésus-Christ notre Sauveur, afin que, justifiés par sa grâce, nous soyons héritiers, selon notre espérance, de la vie éternelle.

Ry. Votre miséricorde, Seigneur, est grande sur moi * Et vous avez délivré mon âme du fond de l'enfer. y. Au jour de mon épreuve, j'ai crié vers vous, parce que vous m'avez exaucé. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

FIDELIS sermo est : et de his volo te confirmáre: ut curent bonis opéribus præesse qui credunt Deo. Hæc sunt bona, et utilia homínibus. Stultas autem quæstiónes, et genealogías et contentiόnes, et pugnas legis devíta. Sunt enim inútiles et vanæ. Hæréti-

C'EST là une parole véridique, et je veux que tu affirmes fortement tout cela, pour que ceux qui croient en Dieu aient souci d'être les premiers dans la pratique des bonnes œuvres. Voilà ce qui est bon et utile aux hommes. Quant aux questions insensées, aux généalogies, aux discussions

CINQUIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

cum hóminem post unam, et secúndam correptionem devíta : sciens quia subvêrsus est, qui ejúsmodi est, et delínquit, cum sit próprio júdicio condemnátus.

R. Factus est mihi Dóminus in refúgium : * Et Deus meus in auxiliúm spei meæ. ŷ. Eripuit me de inimícis meis fortíssimis, et factus est Dóminus protéctor meus. Et. Glória Patri. Et.

et disputes au sujet de la loi, évite-les ; car elles sont inutiles et vaines. Évite l'homme hérétique, après une première et une seconde admonition, sachant qu'un tel homme est perverti et qu'il pèche, puisqu'il est condamné par son propre jugement.

R. Le Seigneur s'est fait mon refuge, * Et mon Dieu, le secours de mon espérance. ŷ. Il m'a arraché à mes ennemis qui sont très forts, et le Seigneur s'est fait mon protecteur. Et. Gloire au Père. Et.

SAMEDI

LEÇON I

Incipit

Epístola beáti Pauli Apóstoli ad Philémonem

Commencement de

l'Épître du bienheureux Paul Apôtre à Philémon

Versets 1-19

PAULUS vinctus Christi Jesu, et Timótheus frater : Philémoni dilécto, et adjutóri nostro, et Appiæ soróri caríssimæ, et Archíppo commilitóni nostro, et Ecclésiæ quæ in domo tua est. Grátia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Dómino Jesu Christo. Grátias ago Deo meo, semper memóriam tui fáciens in oratióibus

PAUL, prisonnier du Christ Jésus, et Timothée, son frère, à Philémon, notre bien-aimé et notre coopérateur, et à Appia, notre sœur très chère, et à Archippe, le compagnon de nos combats, et à l'Église qui est dans ta maison ; grâce soit à vous et paix de par Dieu notre Père et le Seigneur Jésus-Christ. Faisant sans cesse mémoire de toi dans

meis, áudiens caritátem tuam, et fidem, quam habes in Dómino Jesu, et in omnes sanctos : ut comunicatio fidei tuæ évidens fiat in agnitióne omnis óperis boni, quod est in vobis in Christo Jesu.

Ry. Misericórdiam et judícium cantábo tibi, Dómine : * Psallam et intéligam in via immaculáta, quando vénies ad me. Ÿ. Perambulábam in innocentia cordis mei, in médio domus meæ. Psallam.

mes prières, je rends grâces à mon Dieu, en apprenant la foi que tu as dans le Seigneur Jésus-Christ et ta charité envers tous les saints; demandant que ta participation à la foi devienne manifeste, par la connaissance de tout le bien qui se fait parmi vous en Jésus-Christ¹.

Ry. C'est la miséricorde et le jugement que je vous chanterai, Seigneur. * Je chanterai et je suivrai intelligemment une voie immaculée, quand vous viendrez à moi. Ÿ. Je marchais dans l'innocence de mon cœur, au milieu de ma maison. Je chanterai.

LEÇON II

GAUDIUM enim magnum hábui, et consolatió-nem in caritate tua : quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater. Propter quod multam fidú-ciam habens in Christo Jesu imperánda tibi quod ad rem pértinet : propter caritátem magis óbsecro, cum sis talis, ut Paulus senex, nunc autem et vinctus Jesu Christi : Obsecro te pro meo filio,

CAR j'ai ressenti une grande joie et une grande consolation de ta charité, du repos que tu as donné aux cœurs des saints, ô mon frère. C'est pourquoi, bien qu'ayant en Jésus-Christ une entière liberté de t'ordonner ce qui convient, cependant j'aime mieux te supplier au nom de la charité, puisque tu es tel que moi, le vieux Paul, qui de plus suis maintenant prisonnier de Jésus-

1. Le grec donne un sens un peu différent et plus en rapport avec la demande dont cet éloge est l'introduction : *demandant que la communication de la foi devienne active au profit du Christ, dans la connaissance parfaite de tout le bien qui est en nous (dont nous sommes capables)*

quem genui in vinculis, Onésimo, qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem et mihi, et tibi utilis, quem remisí tibi.

R. Dómine, exáudi orationem meam, et clamor meus ad te perveniat : * Quia non spernis, Deus, preces páuperum. ŷ. Fiant aures tuæ intendentes in orationem servi tui. Quia.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Quia.

LEÇON III

TU autem illum, ut mea viscera, súscipe : quem ego volúeram mecum detinére, ut pro te mihi ministráret in vinculis Evangélii : sine consilio autem tuo nihil voluí fácere, uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntárium. Fórsitan enim ideo discessit ad horam a te, ut ætérnum illum réciperes : jam non ut servum, sed pro servo caríssimum fratrem, máxime mihi : quanto autem magis tibi et

Christ ; je te conjure donc pour mon fils, que j'ai engendré dans mes liens, pour Onésime, qui t'a été autrefois inutile, mais qui maintenant est utile¹ et à moi et à toi, et que je te renvoie.

R. Seigneur, exaucez ma prière et que mon cri parvienne jusqu'à vous ; * Car vous ne méprisez pas, ô Dieu, les prières des pauvres. ŷ. Que vos oreilles soient attentives à la prière de votre serviteur. Car.

REÇOIS-LE comme mon propre cœur. J'avais eu dessein de le retenir auprès de moi, afin qu'il m'assistât à ta place, dans les liens que me vaut l'Évangile. Mais je n'ai rien voulu faire sans ton avis, afin que ta bonne œuvre ne fût pas comme forcée, mais volontaire. Car peut-être t'a-t-il quitté pour un temps, afin que tu le reçoives pour l'éternité, non plus comme un esclave, mais au lieu d'un esclave, comme un frère très cher, à moi en particulier, mais combien plus encore à toi, et selon la chair,

1. Onésime signifie « utile ».

CINQUIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

in carne et in Dómino ? Si ergo habes me sócium, súscipe illum sicut me : si autem áliquid nócuit tibi, aut debet : hoc mihi imputa. Ego Paulus scripsi mea manu.

℞. Velóciter exáudi me, Deus, * Quia defecerunt sicut fumus dies mei : * Tu autem idem ipse es, et anni tui non defícient. ŷ. Dies mei sicut umbra declinavérunt, et ego sicut foenum áruí. Quia. Glória Patri. Tu.

et selon le Seigneur ? Si donc tu me considères comme étroitement uni à toi, reçois-le comme moi-même ; que s'il t'a fait tort, ou s'il te doit quelque chose, porte tout à mon compte. C'est moi, Paul, qui écris de ma main.

℞. Vite exaucez-moi, ô Dieu ; * Car mes jours ils se sont évanouis comme la fumée ; * Mais vous, vous êtes toujours le même et vos années ne déclineront pas. ŷ. Mes jours ont baissé comme l'ombre, et moi, j'ai séché comme le foin. Car. Gloire au Père. Mais vous.

A VÊPRES

ŷ. Vespertína orátio ascéndat ad te, Dómine. ℞. Et descéndat super nos misericórdia tua.

Ad Magnif. Ant. Suscépit Deus * Israë́l, púerum suum : sicut locútus est ad Abraham, et semen ejus usque in sæculum.

ŷ. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur. ℞. Et que descende sur nous votre miséricorde.

A Magnif. Ant. Dieu a relevé Israë́l, son serviteur, comme il l'a promis à Abraham et à sa postérité, pour toujours.

Oraison

PRÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus : ut semper rationabília meditantes, quætibi sunt plácita, et dictis exsequámur, et factis. Per Dóminum.

FAITES, nous vous en prions, Dieu tout-puisant, que méditant sans cesse sur les réalités spirituelles, nous accomplissions ce qui vous est agréable par nos paroles et par nos actes. Par Notre Seigneur.

SIXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

VI^e DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

SEMIDOUBLE

Invit. : Adorémus et Hymne : Primo die, au Psautier, p. 1

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Incipit

Epístola beáti
Pauli Apóstoli ad Hebræos

Chapitre I, 1-14

MULTIFARIAM, multisque modis olim Deus loquens pátribus in prophétis : novíssime, diébus istis locútus est nobis in Fílio, quem constítuit herédem universórum, per quem fecit et sæcula : qui cum sit splendor glóriæ, et figúra substántiæ ejus, portánsque ómnia verbo virtútis suæ, purgationem peccatórum fáciens, sedet ad dexteram majestátis in excélsis : tanto Angelis efféctus, quanto différentius præ illis nomen hereditávit.

℣. Dómine, ne in ira tua árguas me, neque in furóre tuo corrípias me : * Miserére mei, Dómine, quóniam infírmus sum. ŷ.

Commencement de
l'Épître du bienheureux
Paul Apôtre aux Hébreux

DIEU, qui a parlé autrefois bien souvent et en bien des manières à nos pères par les Prophètes, nous a finalement, en ces jours, parlé par le Fils qu'il a établi héritier de toutes choses, par qui il a fait aussi les siècles, qui, étant la splendeur de sa gloire et la figure de sa substance, et soutenant toutes choses par le verbe de sa puissance, après avoir opéré la purification des péchés, s'est assis à la droite de la majesté, au plus haut des cieux. Il est devenu d'autant supérieur aux Anges que le nom qu'il a reçu en partage est bien au-dessus du leur.

℣. Seigneur, ne me grondez pas dans votre colère et ne me corrigez pas dans votre fureur. * Ayez pitié de moi, Seigneur, car je suis faible. ŷ. Crainte et

SIXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Timor et tremor venérunt super me, et contexérunt me tenebræ. Miserére.

tremblement sont venus sur moi et les ténèbres m'ont couvert. Ayez pitié.

LEÇON II

CUI enim dixit aliquando Angelórum : Fílius meus es tu, ego hódie génui te? Et rursum : Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in fílium? Et cum iterum introducit primogénitum in orbem terræ, dicit : Et adórent eum omnes Angeli Dei. Et ad Angelos quidem dicit : Qui facit Angelos suos spíritus, et ministros suos flammam ignis. Ad Fílium autem : Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi : virga æquitátis, virga regni tui. Dilexisti justítiam, et odisti iniquitatem : prop- térea unxit te Deus, Deus tuus, óleo exsultationis præ participibus tuis.

Ry. Deus, qui sedes super thronum, et júdicas æquitatem, esto refúgium páuperum in tribulatione :

CAR auquel des Anges, Dieu a-t-il jamais dit : *Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui* ¹? Et encore : *Moi je serai son Père, et lui sera mon Fils* ²? Et lorsqu'il introduit de nouveau son premier-né dans le monde, il dit : *Et que tous les Anges de Dieu l'adorent* ³. A la vérité, l'Écriture dit, touchant les Anges : *Il fait de ses Anges des vents, et de ses ministres une flamme de feu* ⁴, mais au Fils : *Votre trône, ô Dieu, est dans les siècles des siècles ; sceptre d'équité est le sceptre de votre règne. Vous avez aimé la justice et haï l'iniquité ; c'est pourquoi, ô Dieu, il vous a oint votre Dieu, d'un parfum de joie, plus que tous ceux qui ont part à cette onction* ⁵.

Ry. O Dieu, qui siégez sur un trône et jugez selon l'équité, soyez le refuge des pauvres dans l'épreuve ; *

1. Ps. 2, 7.

2. 2 Rois 7, 14.

3. Ps. 44, 8-9. Ces textes sont cités d'après les Septante.

4. Ps. 96, 8.

5. Ps. 103, 4.

SIXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

* Quia tu solus labórem et dolórem consideras. ŷ. Tibi enim derelictus est pauper, pupillo tu eris adjutor. Quia.

Car vous seul savez apprécier le travail et la peine. ŷ. A vous est abandonné le pauvre ; vous serez le secours de l'orphelin. Car.

LEÇON III

ET : Tu in principio, Dómine, terram fundásti : et ópera mánuum tuárum sunt cæli. Ipsi períbunt, tu autem permanébis, et omnes ut vestiméntum veteráscent : et velut amíctum mutábis eos et mutabúntur : tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. Ad quem autem Angelórum dixit aliquándo : Sede a dextris meis, quoadúsque ponam inimicos tuos scabéllum pedum tuórum ? Nonne omnes sunt administratórii spíritus, in ministérium missi propter eos, qui hereditátem cápient salútis ?

R̄. A dextris est mihi Dóminus, ne commóvear : * Propter hoc dilatátum est cor meum, et exsultávit lingua mea. ŷ. Dóminus

PUIS : *C'est vous, Seigneur, qui au commencement avez fondé la terre ; et les cieux sont l'ouvrage de vos mains. Ils passeront, mais vous, vous demeurerez, et tous vieilliront comme un vêtement, et vous les changerez comme un manteau, et ils seront changés ; mais vous, vous êtes toujours le même et vos années ne finiront point*¹. Et encore auquel des Anges a-t-il jamais dit : *Asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que je fasse de vos ennemis l'escabeau de vos pieds* ?² Ne sont-ils pas tous des esprits destinés à servir, et envoyés comme serviteurs, pour le bien de ceux qui doivent hériter du salut ?

R̄. Le Seigneur est à ma droite, de peur que je chancelle. * Voilà pourquoi mon cœur s'est dilaté et ma langue a exulté. ŷ. Le Seigneur est la part de mon

1. Pr. 101, 26-28.

2. Pr. 109, 1-2.

SIXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

pars hereditatis meæ, et cálicis mei. Propter. Glória Patri. Propter.

héritage et de mon calice. Voilà pourquoi. Gloire au Père. Voilà pourquoi.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti
Athanasii Episcopi

Sermon de saint
Athanasie Évêque

Second discours contre les Ariens, après le milieu

SI personam, rem, tempus apostólici dicti cognóscerent hæréfici, nunquam humana in Deitatem transferentes, tam impie et stulte adversus Christum sese habuissent. Id intuéri licébit, si iníitium lectionis dénuo repetitum prope excípias. Dicit enim Apóstolus : Multifáram, multisque modis olim locútus est pátribus nostris per Prophétas : últimis autem diébus locútus est nobis in Fílio. Atque ita paulo post dicit : Perfécta ab eo nostrórum peccatórum purificatióne, ipsum sedere ad dexteram majestátis in excélsis, tanto meliorem Angelis factum quanto præstantius nomen præ illis sortitus est. De eo igitur témpore, quo

SI les hérétiques considéraient avec quelque attention la personne, la chose et le temps dont parle l'Apôtre, jamais ils n'attribueraient à la Divinité des attributs humains et ne se comporteraient en adversaires du Christ d'une manière aussi impie et aussi déraisonnable. C'est ce qu'il sera aisé de voir, si vous voulez bien examiner attentivement le commencement de la lecture que nous allons vous répéter une seconde fois. L'Apôtre dit : *Dieu, qui a parlé autrefois, bien souvent et en bien de manières, à nos pères, par les Prophètes, nous a dernièrement, en ces jours, parlé par son fils. Et peu après il ajoute : Après avoir opéré la purification de nos péchés, il s'est assis à la droite de la majesté, au plus haut des cieux. Il est devenu d'autant*

SIXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

nobis per Filium locutus est, cum peccatorum purgatio fieret, apostolicum dictum mentionem facit. Quando autem nobis locutus est in Filio, aut quando purgatio peccatorum facta, aut quando natus est homo, nisi post Prophetas, idque in ultimis diebus?

RV. Notas mihi fecisti, Domine, vias vitæ : * Adimplébis me lætítia cum vultu tuo : delectationes in dextera tua usque in finem. ŷ. Tu es qui restitues hereditatem meam mihi. Adimplébis.

supérieur aux Anges que le nom qu'il a reçu en partage est bien au-dessus du leur. L'Apôtre fait donc ici mention de ce temps auquel Dieu nous a parlé par son Fils, lorsque le Fils nous purifiait de nos péchés. Or, quand est-ce que Dieu nous a parlé par son Fils? quand la purification des péchés a-t-elle été opérée? quand est-ce qu'il est né comme homme, si ce n'est après les Prophètes et en ces derniers temps?

RV. Vous m'avez fait connaître, Seigneur, les chemins de la vie; * Vous me remplirez de joie par votre visage; des délices sont à votre droite, pour toujours. ŷ. C'est vous qui me rendrez mon héritage. Vous me remplirez.

LEÇON V

DEINDE cum narratio instituta esset de humana Verbi dispensatione, deque ultimis temporibus: consequenter commemoravit, Deum neque superioribus ætatibus tacuisse, sed locutum esse per Prophetas: et postquam Prophetæ suo officio per-

DE plus l'Apôtre, entreprenant de parler aux Hébreux de l'Incarnation du Verbe et des derniers temps, se voit amené par une conséquence de son dessein, à rappeler que Dieu n'était pas demeuré dans le silence à l'égard des hommes durant les siècles précédents, mais

fúnc̄ti sunt, et lex per Angelos pronuntiáta est, et Fílius étiam ad nos descendit, et ad ministrándum accéssit; tunc demum necessarió subíntulit : Tanto mélior Angelis factus : osténdere volens, quanto Fílius præ servo excéllit, tanto funcióné officióque servórum, Fílii administratiónem meliórem fuisse.

℞. Dfíligam te, Dómine, virtus mea : Dóminus firmaméntum meum, * Et refúgium meum. ŷ. Libérátor meus, Deus meus, adjútor meus. Et.

qu'il leur avait parlé par les Prophètes. Après nous avoir fait entendre que les Prophètes se sont acquittés de leur office, que la loi a été donnée par le ministère des Anges, que le Fils même est descendu jusqu'à nous et qu'il est entré dans les fonctions de son ministère, alors enfin, l'Apôtre ajoute nécessairement : *Il est devenu d'autant supérieur aux Anges; voulant montrer qu'autant le Fils est élevé au-dessus du serviteur, autant le ministère du Fils l'emporte en excellence sur le ministère et la fonction des serviteurs.*

℞. Je vous aimerai, Seigneur, ma force; le Seigneur est mon soutien, * Et mon refuge. ŷ. Mon libérateur, mon Dieu, mon aide. Et.

LEÇON VI

FUNCTIONEM igitur discernens Apóstolus, tum véterem, tum novam, magna dicéndi libertáte útitur, ad Judæos scribens et loquens. Propter hoc igitur non in univérsis ex própria comparatiónis ratióne dixit, quod major aut honorátior esset :

L'APOTRE établit donc la distinction qui existe entre le ministère de la loi ancienne et celui de la loi nouvelle, et il use d'une grande liberté de langage, écrivant et parlant à des Juifs. Pour affirmer cette distinction, il n'a pas dit en général, en fonction d'une comparaison au sens strict,

SIXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

ne quis quasi de ejúsdem géneris, et cum eo comúnibus rebus hæc verba intelligeret : sed ideo meliorem illum dixit, ut discrimen naturæ Fílii ad res creatas indicáret.

ꝛ. Dómini est terra, et plenitúdo ejus : * Orbis terrárum, et univérsi qui hábitant in eo. ꝥ. Ipse super mária fundávit eam, et super flúmina præparávit illam. Orbis. Glória Patri. Orbis.

que le Christ était plus grand ou plus honoré, de peur que quelqu'un n'interprétât ces paroles d'une comparaison entre caractères communs de même genre; mais il le dit à dessein meilleur, pour bien marquer la différence de nature entre le Fils et les choses créées.

ꝛ. La terre est au Seigneur avec tout ce qui la remplit, * L'univers et tous ceux qui l'habitent. ꝥ. C'est lui qui sur la mer l'a fondée et sur les flots l'a dressée. L'univers. Gloire au Père. L'univers.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 13, 31-35

IN illo témpore : Dixit Jesus turbis parábolam hanc : Símile est regnum cælórum grano sinápis, quod accípiens homo seminávit in agro suo. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit aux foules cette parabole : Le royaume des cieus est semblable à un grain de sénévé qu'un homme sema dans son champ. Et le reste.

Homília sancti
Hierónymi Presbyteri

Homélie de
saint Jérôme Prêtre

Livre 2, Comment. du chapitre 13 de S. Matthieu

REGNUM cælórum prædicatio Evangélii est,

LE royaume des cieus, c'est la prédication de l'Évan-

SIXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

et notitia Scripturárum, quæ ducit ad vitam, et de qua dicitur ad Judæos : Auferétur a vobis regnum Dei, et dábitur genti faciénti fructus ejus. Símile est ergo hujuscémodi regnum grano sinápis, quod accípiens homo seminávit in agro suo. Homo qui séminat in agro suo, a plerisque Salvátor intelligitur, quod in ánimis credéntium séminet : ab áliis ipse homo séminans in agro suo, hoc est in semetípso, et in corde suo.

R. Ad te, Dómine, levávi ánimam meam : * Deus meus, in te confido non erubéscam. Ÿ. Custódi ánimam meam, et éripe me. Deus.

gile, c'est la connaissance des Écritures, qui mène à la vie, et au sujet de laquelle il est dit aux Juifs : *Le royaume de Dieu vous sera enlevé ; il sera donné à une nation qui lui fera produire ses fruits* ¹. C'est donc ce royaume-là qui est semblable à un grain de sénevé qu'un homme a semé dans son champ. Dans cet homme qui enseme son champ, la plupart reconnaissent le Sauveur, parce qu'il enseme les âmes des croyants. D'autres y voient le chrétien lui-même, qui sème dans son champ, c'est-à-dire en soi-même, en son propre cœur.

R. Vers vous, Seigneur, j'ai levé mon âme ; * Mon Dieu, en vous je me confie, je n'en rougirai pas. Ÿ. Gardez mon âme et délivrez-la. Mon Dieu.

LEÇON VIII

QUIS est iste, qui séminat, nisi sensus noster et ánimus ; qui suscípiens granum prædicatiónis, et fovens seméntem, humóre fidei facit in agro sui pectoris pulluláre ? Prædicatio Evangélii mínima

QUI est alors le semeur, sinon notre sentiment et notre esprit qui, recevant le grain de la prédication et favorisant l'action du semeur, font croître la graine par la rosée de la foi dans le champ du cœur ? Parmi tous

1. *Matth.* 23, 41.

est ómnibus disciplinis. Ad primam quippe doctrinam, fidem non habet veritatis, hóminem Deum, Christum mórtuum, et scándalum crucis prædicans. Confer hujuscémodi doctrinam dogmátibus philosophórum, et libris eórum, et splendóri eloquentiæ, et compositioni sermónum : et vidébis quanto minor sit céteris semínibus seméntis Evangelii.

℞. Duo Séraphim clamábant alter ad álterum : * Sanctus, sanctus, sanctus Dóminus Deus Sábaoth. * Plena est omnis terra glória ejus. √. Tres sunt qui testimónium dant in cælo : Pater, Verbum, et Spíritus Sanctus : et hi tres unum sunt. Sanctus. Glória Patri. Plena.

les enseignements, bien humble est celui de l'Évangile. Certes, elle n'inspire pas confiance en sa vérité, une doctrine qui, tout d'abord, prêche un Homme-Dieu, un Christ mort et le scandale de la croix. Que l'on compare cette doctrine aux dogmes des philosophes, à leurs livres, à leur éloquence splendide et à leurs discours bien composés, on verra combien la graine de l'Évangile est plus petite que toutes les autres semences.

℞. Deux Séraphins se criaient l'un à l'autre : * Saint, saint, saint est le Seigneur, Dieu des armées. * Toute la terre est pleine de sa gloire. √. Ils sont trois qui portent témoignage dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint; et ces trois sont un. Saint. Gloire au Père. Toute.

LEÇON IX

SED illa cum créverint, nihil mordax, nihil vívídum, nihil vitále démonstrant : sed totum fláccidum marcidúmque et mollítum ebúllit in ólera et in herbas, quæ cito aréscunt

MAIS celles-ci, lorsqu'elles ont poussé, ne manifestent rien de mordant, rien de vivace, rien de vital; au contraire, tout y est flasque, mou et languissant ; il n'en sort que de petites plantes et des herbes qui

et còrruunt. Hæc autem prædicatio, quæ parva videbatur in principio, cum vel in ánima credéntis, vel in toto mundo sata fúerit, non exsúrgit in ólera, sed crescit in árborem : ita ut vólucres cæli (quas vel ánimas credéntium, vel fortitúdines, Dei servitio mancipátas, sentire debémus) véniant et hábent in ramis ejus. Ramos puto evangélicæ árboris, quæ de grano sinápis créverit, dógmatum esse diversitátes, in quibus supradictárum vólucrum unaquæque requiêscit.

aussitôt se dessèchent et meurent. Tandis que notre doctrine, qui à son début paraissait toute petite, lorsqu'elle a été semée, soit dans l'âme du croyant, soit dans le monde entier, ne devient pas une petite plante, mais elle devient un arbre, au point que les oiseaux du ciel — entendons les âmes des croyants ou leurs énergies vouées au service de Dieu — y viennent et habitent sur ses branches. Et ces branches de l'arbre évangélique sorti du grain de sénevé, je crois que ce sont les différentes vérités de foi en lesquelles se repose chacun des susdits oiseaux.

A LAUDES

ŷ. Dóminus regnávít, decórem induit. ʀ. Induit Dóminus fortitúdinem, et præcínxit se virtúte.

Ad Bened. Ant. Símile est * regnum cælórum grano sinapis, quod mínimum est ómnibus semínibus : cum autem créverit, majus est ómnibus oléribus.

ŷ. Le Seigneur a établi son règne et s'est revêtu de beauté. ʀ. Le Seigneur s'est revêtu de force et ceint de puissance.

A Bénéd. Ant. Le royaume des cieux est semblable à un grain de sénevé; c'est la plus petite de toutes les semences; mais lorsqu'elle a grandi, elle est plus grande que toutes les autres plantes.

SIXIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Oraison

PRÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus : ut semper rationabilia meditantés, quæ tibi sunt placita, et dictis exsequámur, et factis. Per Dóminum nostrum.

FAITES, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, que méditant sans cesse sur les réalités spirituelles, nous accomplissions ce qui vous est agréable par nos paroles et par nos actes. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ŷ. Dirigátur, Dómine, orátio mea. R̄. Sicut incensum in conspéctu tuo.

Ad Magnif. Ant. Símile est * regnum cælórum fermento, quod accéptum múlier abscondit in farínæ satis tribus, donec fermentátum est totum.

ŷ. Que ma prière monte tout droit, Seigneur. R̄. Comme l'encens devant votre face.

A Magnif. Ant. Le royaume des cieux est semblable à un ferment qu'une femme prend et mêle à trois mesures de farine, jusqu'à ce que le tout soit levé.

LUNDI

LEÇON I

De Epístola ad Hebræos

De l'Épître aux Hébreux.

Chapitre 3, 1-8

UNDE, fratres sancti, vocatiónis cæléstis participes, consideráte apóstolum et pontíficem confessiónis nostræ Jesum : qui fidélis est ei, qui fecit illum, sicut et Móyses,

VOUS donc, frères saints, participants à la vocation céleste, considérez l'Apôtre et le Pontife de notre confession, Jésus, qui est fidèle à celui qui l'a établi, comme Moïse, dans

in omni domo ejus. Ampliōris enim glóriæ iste præ Mōyse dignus est hábitus, quanto ampliōrem honórem habet domus, qui fabricávit illam. Omnis namque domus fabricátur ab áliquo : qui autem ómnia creávit, Deus est.

ꝛ. Quam magna multitúdo dulcédinis tuæ, Dómine, * Quam abscondísti timéntibus te! ꝥ. Et perfecísti eis qui sperant in te, Dómine, in conspéctu filiórum hóminum. Quam abscondísti.

toute sa maison. Car il a été jugé digne d'une gloire plus grande que Moïse, dans la mesure où le constructeur de la maison jouit d'un plus grand honneur que la maison elle-même. En effet, toute maison est bâtie par quelqu'un ; or, celui qui a créé toutes choses, c'est Dieu.

ꝛ. Combien grande est l'abondance de votre douceur, Seigneur, * Que vous réservez à ceux qui vous craignent. ꝥ. Et que vous avez accomplie pour ceux qui espèrent en vous, Seigneur, devant les enfants des hommes. Que vous réservez.

LEÇON II

ET Mōyses quidem fidelis erat in tota domo ejus tamquam fámulus, in testimónium eórum, quæ dicénda erant : Christus vero tamquam filius in domo sua : quæ domus sumus nos, si fidúciā, et glóriā spei usque ad finem firmam retineámus. Quaprópter sicut dicit Spíritus Sanctus : Hódie si vocem ejus audiéritis, nolíte obduráre corda vestra, sicut in exacerba-

MOÏSE, à la vérité, a été, fidèle dans toute la maison de Dieu, comme serviteur, pour rendre témoignage de tout ce qu'il devait dire ; mais le Christ est, comme fils, dans sa maison à lui ; et cette maison c'est nous, si nous retenons fermement jusqu'à la fin la confiance et la gloire de l'espérance. C'est pourquoi, selon ce que dit l'Esprit-Saint : *Aujourd'hui, si vous entendez sa voix, n'endur-*

tióne secúndum diem tentatiónis in desérto.

℞. Adjútor meus esto, Deus : * Ne derelinquas me. ŷ. Neque despicias me, Deus, salutáris meus. Ne.

cissez pas vos cœurs, comme lorsqu'on l'irrita, au jour de la tentation dans le désert ¹.

℞. Soyez mon soutien, ô Dieu ! * Ne m'abandonnez pas. ŷ. Et ne me méprisez pas, ô Dieu de mon salut. Ne m'abandonnez pas.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Ne.

LEÇON III

Ibid. 12-16

VIDETE, fratres, ne forte sit in áliquo vestrum cor malum incredulitátis, discedéndi a Deo vivo : sed adhortámini vosmetipsos per síngulos dies, donec Hódie cognominá-tur, ut non obdurétur quis ex vobis fallácia peccáti. Partícipes enim Christi effécti sumus : si tamen inítium substántiæ ejus usque ad finem firmum retineámus. Dum dicitur : Hódie si vocem ejus audieritis, nolíte obduráre corda vestra, quemádmó-dum in illa exacerbatióne. Quidam enim audiétes

PRENEZ donc garde, mes frères, qu'il ne se trouve dans aucun de vous un cœur mauvais d'incredulité, qui s'éloigne du Dieu vivant; mais exhortez-vous chaque jour les uns les autres, tant que dure cet *aujourd'hui*, de peur que quelqu'un de vous ne s'endurcisse par la séduction du péché. Car nous sommes devenus participants du Christ, si cependant nous conservons inviolablement jusqu'à la fin ce commencement de sa substance ²; attendu qu'il est dit : *Aujourd'hui, si vous entendez sa voix, n'endurcissez pas vos cœurs, comme lorsqu'on l'irrita.* Car quelques-uns,

1. Ps. 61, 7. Au jour où les Hébreux irritèrent Dieu par leur manque de foi et leurs murmures, à Massa et Meriba. Cf. *Exode*, 17.

2. Le commencement de la vie surnaturelle, qu'il nous a communiqués en nous incorporant à lui au baptême, les trois vertus théologiques

SIXIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

exacerbavérunt : sed non univérsi qui profécti sunt ex Ægypto per Móysen.

℞. Benedícam Dóminum in omni témpore : * Semper laus ejus in ore meo. √. In Dómino laudábitur ánima mea, áudiant mansuétí, et læténtur. Semper. Glória Patri. Semper.

l'ayant entendue, irritèrent le Seigneur ; mais ce ne furent pas tous ceux que Moïse avait fait sortir de l'Égypte.

℞. Je bénirai le Seigneur en tout temps ; * Toujours sa louange sera dans ma bouche. √. Dans le Seigneur, mon âme aura sa gloire ; qu'ils l'apprennent, les doux, et qu'ils se réjouissent. Toujours. Gloire au Père. Toujours.

MARDI

LEÇON I

De Epístola ad Hebræos De l'Épître aux Hébreux

Chapitre 4, 1-12

TIMEAMUS ergo, ne forte relícta pollicitatióne introëundi in réquiem ejus, existimétur áliquis ex vobis deesse. Etenim et nobis nuntiátum est, quemádmódu et illis. Sed non prófuit illis sermo audítus, non admístus fídei ex iis, quæ audiérunt. Ingrediémur enim in réquiem, qui credídimus : quemádmódu dixit : Sicut jurávi in ira mea : Si introíbunt in réquiem meam : et qui-

CRAIGNONS donc que peut-être, tandis que nous est laissée la promesse d'entrer dans son repos, quelqu'un de vous ne s'en trouve exclu. Car elle nous a été annoncée comme à eux. Mais la parole qu'ils entendirent ne leur servit point, n'étant pas jointe à la foi dans ceux qui l'entendirent. Mais nous entrerons dans le repos, nous qui avons cru, selon ce qu'il a dit : *Comme je l'ai juré dans ma colère, ils n'entreront point*

dem opéribus ab institutione mundi perfectis.

Ry. Auribus percipe, Deus, lácrimas meas : ne síleas a me, remítte mihi : *Ÿ* Quóniam íncola ego sum apud te, et peregrínus. *Ÿ*. Compláceat tibi, ut erípias me : Dómine, ad adjuvándum me festína. Quóniam.

dans mon repos ; c'est-à-dire dans le repos qui suivit l'achèvement de ses œuvres après la création du monde ¹.

Ry. De vos oreilles, Seigneur, écoutez mes pleurs ; ne me refusez pas votre parole, pardonnez-moi ;* Car je suis étranger et voyageur auprès de vous. *Ÿ*. Qu'il vous plaise de me délivrer : Seigneur, hâtez-vous de me secourir. Car.

LEÇON II

DIXIT enim in quodam loco de die séptima sic : Et requiévít Deus die séptima ab ómnibus opéribus suis. Et in isto rursum : Si introíbunt in réquiem meam. Quóniam ergo súperest introíre quosdam in illam, et ii, quibus prióribus annuntiátum est, non introiérunt propter incredulítatem : íterum términat diem quemdam, Hódie, in David dicéndo, post tantum témporis, sicut supra dictum est : Hódie si vocem ejus audiéritis, nolíte obduráre corda vestra.